



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-28082025-265780
CG-DL-E-28082025-265780

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3840]
No. 3840]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 28, 2025/भाद्र 6, 1947
NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 28, 2025/BHADRA 6, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 अगस्त, 2025

का.आ. 3945(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3 की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 2936 तारीख 30/06/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा मध्य प्रदेश राज्य के विदिशा जिले में NH-146 के कि.मी. 48.718 से कि.मी.59.476 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ीकरण/पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन/4-लेन का बनाना आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3 की उपधारा (3) के अधीन तारीख "05/07/2025" को "नव दुनिया" और "फ्री प्रेस" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

मध्य प्रदेश राज्य के विदिशा जिले में NH-146 के कि.मी. 48.718 से कि.मी. 59.476 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: मध्य प्रदेश			जिले का नाम: विदिशा		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: विदिशा					
गांव का नाम: मिर्जापुर					
1	170/1/2/4	निजी	सिंचित	0.007	सुनीलकुमार पुत्र बाबूलाल
2	171/1/2/2/2	निजी	सिंचित	0.049	सुनीलकुमार पुत्र बाबूलाल
3	184/1/1	निजी	सिंचित	0.001	सुनीलकुमार पुत्र बाबूलाल
4	232/1/1	निजी	सिंचित	0.089	सतीशकुमार पुत्र रामेश्वरदयाल
5	232/1/2	निजी	सिंचित	0.008	शिवम् पुत्र लोकेश पाठक, पवन पुत्र लोकेश पाठक, आरती पुत्री लोकेश पाठक, ज्योति पुत्री लोकेश पाठक
6	232/1/3	निजी	सिंचित	0.004	भूषणकुमार पुत्र सोमतलाल जैन

7	232/2/1	निजी	सिंचित	0.007	श्रीमति साधना जैन पति भूषण कुमार जैन
8	233	सरकारी	चारागाह	0.011	शासकीय
9	234/1/1	निजी	सिंचित	0.012	पैराडाइज डेबकोन प्रायवेट लिमिटेड द्वारा भागीदार विष्णुप्रसाद पुत्र लक्ष्मीनारायण शर्मा
10	234/3/1/1	निजी	सिंचित	0.019	कपिल पुत्र शील चंद
11	234/3/1/2	निजी	सिंचित	0.02	दीपशिखा पत्नी कपिल जैन
12	234/4/1	निजी	सिंचित	0.087	शिवम् पुत्र लोकेश पाठक, पवन पुत्र लोकेश पाठक, आरती पुत्री लोकेश पाठक, ज्योति पुत्री लोकेश पाठक
13	235/1/1	निजी	सिंचित	0.205	भूषणकुमार पुत्र सोमतलाल जैन
14	236/1/2	निजी	सिंचित	0.185	नितीश सचिन पुत्र गण रमेशचंद, कुसुमलता बेवा रमेशचंद
गांव का नाम: टीलाखेड़ी					
15	43/2/1/1	निजी	सिंचित	0.01	पूरनसिंह पुत्र दीवानसिंह, राधाबिल्डर्स एन्ड डेवलपर्स फर्म द्वारा भागीदार धर्मेन्द्र पुत्र प्रकाश सिंह किरार सुरेंद्र सिंह रघुवंशी पुत्र गप्पूलाल, ठाकुरसिंह पुत्र चैनसिंह, तखतसिंह पुत्र चैनसिंह, डोंगरसिंह पुत्र चैनसिंह, गजराज सिंह पुत्र चैनसिंह

16	43/2/1/2/1	निजी	आवासीय	0.004	गजराज सिंह पुत्र गोकुल सिंह मालवीय, श्रीमती पूजा राजपूत पत्नी प्रेमसिंह राजपूत, श्रीमती मनीषा भार्गव पत्नी प्रमोद शर्मा, तृप्ति सोनी पत्नी पंकज सोनी, पूरनसिंह पुत्र दीवानसिंह, अरविन्द श्रीवास्तव पुत्र स्व श्री चिरोंजीलाल श्रीमती निधि श्रीवास्तव पत्नी अतुल श्रीवास्तव, मयंक श्रीवास्तव पुत्र सतीश चंद्र श्रीवास्तव, रेखा बाई सेन पत्नी दसरथ प्रसाद सेन, श्रीमती भूरी बाई पत्नी प्रह्लाद सिंह, राधाबिल्डर्स एन्ड डेवलपर्स फर्म द्वारा भागी दार धर्मेन्द्र पुत्र प्रकाश सिंह किरार सुरेंद्र सिंह रघुवंशी पुत्र गण्पूलाल, ठाकुरसिंह पुत्र चैनसिंह, तखतसिंह पुत्र चैनसिंह, डोंगरसिंह पुत्र चैनसिंह, गजराजसिंह पुत्र चैनसिंह
17	43/2/1/2/2	निजी	व्यावसायिक	0.005	गजराज सिंह पुत्र गोकुल सिंह मालवीय, श्रीमती पूजा राजपूत पत्नी प्रेमसिंह राजपूत, श्रीमती मनीषा भार्गव पत्नी प्रमोद शर्मा, तृप्ति सोनी पत्नी पंकज सोनी, पूरनसिंह पुत्र

					दीवानसिंह, अरविन्द श्रीवास्तव पुत्र स्व श्री चिरोंजीलाल श्रीमती निधि श्रीवास्तव पत्नि अतुल श्रीवास्तव, मयंक श्रीवास्तव पुत्र सतीश चंद्र श्रीवास्तव, रेखा बाई सेन पत्नी दसरथ प्रसाद सेन, श्रीमती भूरी बाई पत्नी प्रहलाद सिंह, राधाबिल्डर्स एन्ड डेवलपर्स फर्म द्वारा भागी दार धर्मेन्द्र पुत्र प्रकाश सिंह किरार सुरेंद्र सिंह रघुवंशी पुत्र गण्पूलाल, ठाकुरसिंह पुत्र चैनसिंह, तखतसिंह पुत्र चैनसिंह, डोंगरसिंह पुत्र चैनसिंह, गजराजसिंह पुत्र चैनसिंह
18	51/3/1/1/1	निजी	सिंचित	0.045	वेदप्रकाश पुत्र रज्जूलाल
गांव का नाम: विदिशा					
19	2609/3/1/1/1	निजी	सिंचित	0.03	प्रेमसिंह पुत्र रामखिलान सिंह राजपूत
20	2609/3/1/3/1	निजी	व्यावसायिक	0.1	देव आचार्य पुत्र कृष्णकांत आचार्य
Total				0.898	

[फा. सं. NHA/BPL:SAG/LA41010/2020/3a/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 28th August, 2025

S.O. 3945(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **2936 Dated: 30/06/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/two lane with paved shoulder/four laning, etc.), maintenance, management and operation of NH146 in the stretch of land from Km. 48.718 to Km. 59.476 in the district of VIDISHA in the state of MADHYA PRADESH ;

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Nav Duniya**” and “**Free Press**” both dated **05/07/2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-146 in the stretch of land from Km. 48.718 to Km. 59.476 in the district of VIDISHA in the state of MADHYA PRADESH

State: MADHYA PRADESH			District: VIDISHA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Vidisha					
Village: Mirzapur					
1	170/1/2/4	Private	Irrigated	0.007	Sunilkumar son of Babulal
2	171/1/2/2/2	Private	Irrigated	0.049	Sunilkumar son of Babulal
3	184/1/1	Private	Irrigated	0.001	Sunilkumar son of Babulal
4	232/1/1	Private	Irrigated	0.089	Satishkumar son of Rameshwardayal
5	232/1/2	Private	Irrigated	0.008	Shivam son Lokesh Pathak, Pawan son of Lokesh Pathak, Aarti daughter Lokesh Pathak, Jyoti daughter Lokesh Pathak
6	232/1/3	Private	Irrigated	0.004	Bhushankumar son of Somatlal Jain

7	232/2/1	Private	Irrigated	0.007	Shrimati Sadhna Jain wife of Bhushan Kumar
8	233	Government	Charagah	0.011	Government
9	234/1/1	Private	Irrigated	0.012	Paradise Debcon Pvt LtdBy Bhagidar Vishnuprasad S/o Lakshminarayan Sharma, Imratsingh Rai son of Maheshprasad Rai
10	234/3/1/1	Private	Irrigated	0.019	Kapil son of Sheel Chand
11	234/3/1/2	Private	Irrigated	0.02	Deepshikha wife of Kapil Jain
12	234/4/1	Private	Irrigated	0.087	Shivam son Lokesh Pathak, Pawan son of Lokesh Pathak, Aarti daughter Lokesh Pathak, Jyoti daughter Lokesh Pathak
13	235/1/1	Private	Irrigated	0.205	Bhushankumar son of Somatlal Jain
14	236/1/2	Private	Irrigated	0.185	Nitish Sachin son of Rameshchand, Kusumalata wife Rameshchand
Village: Tilakhedi					
15	43/2/1/1	Private	Irrigated	0.01	Puran Singh son of Diwan Singh, Radha Builders And Developers Firm Partner Dharmendra S/o Prakash Singh Kirar Surendra Singh Raghuvanshi S/o Gappulal, Thakur Singh son of Chain Singh, Takhatsih son Chainsih, Dongarsingh son of Chainsingh, Gajraj Singh son of Chain Singh
16	43/2/1/2/1	Private	Residential	0.004	Gajraj Singh son of Gokul Singh Malviya, Mrs. Pooja Rajput wife Premsingh Rajput, Mrs. Manisha Bhargava wife Pramod Sharma, Trupti Soni wife Pankaj Soni, Puran Singh son of Diwan Singh, Arvind Srivastava Son Late

					Shri Chironjilal Mrs. Nidhi Srivastava Wife Atul Srivastava, Mayank Srivastava son of Satish Chandra Srivastava, Rekha Bai Sen wife of Dasrath Prasad Sen, Mrs. Bhuri Bai, wife of Prahlad Singh Kurmi, Radha Builders And Developers Firm Partners Dharmendra S/o Prakash Singh Kirar Surendra Singh Raghuvanshi S/o Gappulal, Thakursingh son of Chainsingh, Takhatsingh son of Chainsingh, Dongarsingh son of Chainsingh, Gajraj Singh son of Chain Singh
17	43/2/1/2/2	Private	Commercial	0.005	Gajraj Singh son of Gokul Singh Malviya, Mrs. Pooja Rajput wife Preamsingh Rajput, Mrs. Manisha Bhargava wife Pramod Sharma, Trupti Soni wife Pankaj Soni, Puran Singh son of Diwan Singh, Arvind Srivastava Son Late Shri Chironjilal Mrs. Nidhi Srivastava Wife Atul Srivastava, Mayank Srivastava son of Satish Chandra Srivastava, Rekha Bai Sen wife of Dasrath Prasad Sen, Mrs. Bhuri Bai, wife of Prahlad Singh Kurmi, Radha Builders And Developers Firm Partners Dharmendra S/o Prakash Singh Kirar Surendra Singh Raghuvanshi S/o Gappulal, Thakursingh son of Chainsingh, Takhatsingh son of Chainsingh, Dongarsingh son of Chainsingh, Gajraj

					Singh son of Chain Singh
18	51/3/1/1/1	Private	Irrigated	0.045	Vedprakash son Rajjural
Village: Vidisha					
19	2609/3/1/1/1	Private	Irrigated	0.03	Prem Singh son of Ramkhilan Singh Rajput
20	2609/3/1/3/1	Private	Commercial	0.1	Dev Acharya son of Krishnakant Acharya
Total				0.898	

[F. No. NHAI/BPL:SAG/LA41010/2020/3a/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director